COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

1/4

ATA DA 88ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO AMERIPREV

REALIZADA NO DIA 28/04/2025

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede do

AMERIPREV, localizada à Avenida São Jerônimo, 309, Jardim Bela Vista, Americana, São

Paulo, às nove horas, reuniram-se para a 88ª Reunião do Comitê de Investimentos do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana – AMERIPREV os

seguintes membros: o Superintendente e Presidente do Comitê de Investimentos Sr. Erich

Hetzl Junior, a Chefe de Finanças e Vice-Presidente do Comitê Sra. Roseane Martins

Madureira Ferreira, os membros servidores efetivos: Srs. Vivian Cristina Lafolga Ruiz,

Anderson Natel Ferreira e Aryelly de Paula Bedin Brochado. Também participaram da

reunião os Srs. Paulo Rédua e Carolina Gonzaga, representantes do Bradesco Asset. Passada

palavra aos convidados, a Sra. Carolina explanou sobre o mercado financeiro, com foco, em

especial, nas taxações impostas pelos Estados Unidos, que tem causado grande volatilidade

nos investimentos. Entende que não haverá muito impacto negativo no Brasil, pois a

tendência é que haja aproximação com a China, então de certa forma o país será beneficiado,

principalmente com exportação de grãos. Acrescentou que fundos CDI vão contribuir muito

com resultado da carteira, pois possuem pouca volatilidade. Entre os fundos atrelados ao

IMA, o IMA-B5 é que tem menos volatilidade. Destacou ainda que aplicar em fundos

dividendos é estar na bolsa com certa cautela. Para o cenário nacional comentou que o

governo brasileiro é expansionista e no momento não tem demonstrado preocupação com a

opinião do mercado, pois visando melhorar a visibilidade popular tem ampliado as políticas

de incentivo. Para 2025 não há perspectiva de crescimento da receita, portanto para arcar

com despesas será necessário aumentar a dívida pública, e isso significa continuação de taxa

de juros alta. Passando às sugestões para a carteira, a Sra. Carolina comentou que na Renda

Fixa há prêmios em produtos atrelados à inflação. Citou algumas opções como o fundo

Bradesco Performance que tem maior posição em debentures e ativos bancários. O fundo

Bradesco Crédito Privado Inflação cuja maior exposição é em debentures e busca empresas

que pagam IPCA mais uma taxa, porém o prazo de resgate é de trinta e um dias. Também

citou o Bradesco Alocação Sistemática, que é um fundo para proteção, é gerido por um robô

que busca obter retornos através da alocação estratégica em títulos de renda fixa do mercado

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

2/4

brasileiro. Para a Renda Variável sugeriu ter em carteira produtos mais defensivos que a

bolsa, ou seja, que não apresentam tanto risco. Comentou que o segmento Small Caps já

apresentou bons resultados, porém é um tipo de investimento mais arriscado. Também que

os multimercados estão em fase de recuperação. Sugeriu o fundo Centurion Dividendos, que

tem mais de vinte anos de existência, é mais defensivo que a bolsa, tem menos volatilidade,

mas com retorno superior. Para investimentos no Exterior, apesar da volatilidade conforme

já citado anteriormente, sugere manter esse tipo de investimento na carteira. Além disso,

complementou sobre a importância do Pró-gestão que permite investir em fundos globais,

abrangendo assim economias de diversos países, não ficando atrelados apenas aos riscos do

mercado americano. Finalizada apresentação e sanadas as dúvidas, os visitantes se retiraram

da reunião e os membros do Comitê de Investimentos passaram à análise da carteira. A Sra.

Roseane comentou que havia disponível R$ 2.800.000,00 de recursos novos para

deliberarem aplicação. Também comentou que em meados de maio serão pagos cupons de

juros dos vértices ímpares, inclusive com vencimento do fundo Caixa Brasil 2025 X Títulos

Públicos Resp Limitada, em torno de sete milhões de reais. Sendo necessário portanto

adiantar a decisão de realocação desses recursos. Após análises e discussões, o Comitê de

Investimentos deliberou por unanimidade em adquirir mais Letras Financeiras do Banco

BTG Pactual, considerando se tratar de uma instituição sólida que faz parte da lista S1 do

Banco Central e que tem oferecido taxas bem acima da meta de rentabilidade do Ameriprev.

Ficando definido que o total de recursos novos, ou seja, R$ 2.800.000,00 será utilizado para

aquisição das Letras Financeiras com vencimento para 2029. Para a escolha do vencimento,

foi levado em consideração a distribuição dos recursos do instituto entre os fundos Vértices,

Títulos Públicos e Letras Financeiras. Em relação aos recursos a serem recebidos dos fundos

vértices, o Comitê de Investimentos deliberou em mantê-los em fundos CDI relacionados às

mesmas instituições que pagarão tais cupons de juros, e posteriormente decidirá sobre onde

aportar o recurso. Sendo assim, deverá ser aplicado no BB PERFIL FIC RF

REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO os cupons de juros dos fundos BB TP

VÉRTICE 2027 FI RF e BB OS VÉRTICE 2029 RESP LIMITADA FIF RF. E aplicar no

CAIXA BRASIL FI RF REFERENCIADO DI LP o recurso a ser recebido do vencimento

do CAIXA BRASIL 2025 X TP RESP LIMITADA, bem como os cupons de juros dos

fundos CAIXA BRASIL 2027 TP FI RF e CAIXA BRASIL 2027 X TP FI RF. Nada mais

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

3/4

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e quinze minutos. A presente ata foi

lavrada por mim, Roseane Martins Madureira Ferreira, e assinada por todos os membros do

Comitê de Investimentos acima nominados e referenciados.

1. Erich Hetzl Junior

2. Roseane Martins Madureira Ferreira

3. Vivian Cristina Lafolga Ruiz

4. Anderson Natel Ferreira

5. Aryelly de Paula Bedin Brochado

INVESTIMENTOS TIPO VENCIMENTO % CARTEIRA

CAIXA BRASIL 2025 X TÍTULOS PÚBLICOS RESP LIMITA... Vértice 15/05/2025 7.139.074,46 7.139.074,46 2,74

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2026 RESP LIMITADA F... Vértice 17/08/2026 10.900.637,50

BRADESCO ESTRATÉGIA XXVI RESP LIMITADA FIF RENDA... Vértice 15/08/2026 18.264.314,28

CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TÍTULOS PÚBLICOS RESP... Vértice 17/08/2026 16.235.764,95

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2027 FI RENDA FIXA P... Vértice 15/05/2027 16.332.754,08

CAIXA BRASIL 2027 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA Vértice 16/05/2027 9.499.986,25

CAIXA BRASIL 2027 X TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FI... Vértice 17/05/2027 3.587.119,47

BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2028 FI RENDA FIXA P... Vértice 15/08/2028 2.837.630,85

NTN-B VENCIMENTO 2028 TP 15/08/2028 7.482.254,53

LF SANTANDER - IPCA + 8,20% - VECTO: 10/04/2028 LF 10/04/2028 5.399.532,03

BB OS VÉRTICE 2029 RESP LIMITADA FIF RENDA FIXA ... Vértice 15/08/2029 9.834.747,98 9.834.747,98 3,77

NTN-B VENCIMENTO 2030 TP 15/08/2030 2.001.176,96

LF BTG - IPCA + 7,72% - VECTO: 26/02/2030 LF 26/02/2030 1.002.016,39

42,38761709

TOTAL CARTEIRA

SALDO

3.003.193,35

260.729.470,84

15.719.417,41

110.517.009,73TOTAL

17,41

11,28

1,15

6,03

45.400.716,73

29.419.859,80

COMITÊ DE
INVESTIMENTOS

Avenida São Jerônimo nº 309 – Jardim Bela Vista – CEP: 13471-200 - AMERICANA – S.P.
Fone: (19) 3405.6951

site: www.ameriprev.com.br – e-mail: contato@ameriprev.com.br

4/4